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Anotace: Diplomová práce se zabývá použitím numerických počítačových kódů při simulacích

v plazmové astrofyzice. V úvodu se zabýváme základní charakteristikou Slunce, dále se zaměříme

na sluneční koronu a problém ohřevu sluneční korony. V následující části se pak věnujeme

programům pro simulace v plazmové astrofyzice, jejich instalací a zobrazováním výsledků pomocí

vizualizačního software. V závěru práce je předvedeno užití tohoto software na vzorovém příkladě

a vlastní simulaci, která provádí simulaci šíření impulsně generovaných vln ve slunečních

koronálních smyčkách.

Abstract: My diploma thesis is focused on the use of numerical computer codes for simulation in

plasma astrophysics. They will learn the basic characteristics of the Sun, a closer focus on the solar

corona and the solar corona heating problem. The following section is devoted to simulation

software in plasma astrophysics, their installing and displaying the results using the visualization

software. In the conclusion is demonstrated using this software on a model example and a

simulation that performs simulation of impulsively generated waves in solar coronal loops.
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1. Úvod

Tématem této práce je použití numerických kódů používaných v plazmové astrofyzice, obzvláště

pak při simulacích dějů ve sluneční fyzice. V úvodu se seznámíme se základními vlastnostmi a

složením Slunce a s problémem ohřevu sluneční korony.

Další část je věnovaná programům pro počítačové simulace, blíže se zaměřuje na program FLASH,

jeho instalaci a konfiguraci. Jsou zde také uvedeny příklady programů pro zobrazování výsledků

počítačové simulace.

V poslední části této diplomové práce ověřujeme správnost kroků instalace z předchozí kapitoly na

testovacím příkladě, který simuluje rekonekci magnetických silokřivek. Závěr práce je věnován

výpočtu vlastního příkladu, který se zaměřuje na šíření vln v koronálních smyčkách Slunce.
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2. Slunce

2.1. Základní charakteristiky Slunce

Slunce je Zemi nejbližší hvězda, která se nachází v centru sluneční soustavy a je hlavním zdrojem

energie sluneční soustavy. Slunce je součástí spirálovité galaxie Mléčné dráhy, v rámci vnitřního

okraje ramene Orionu. Oběžná dráha Slunce od středu mléčné dráhy se pohybuje přibližně okolo

24 000 – 26 000 světelných let od středu galaxie.

Podle hvězdné klasifikace je Slunce označeno jako G2V. Tato klasifikace je založena na spektrálních

charakteristikách vyzařovaného záření a G2 znamená, že povrchová teplota Slunce se pohybuje

okolo 5700 K. Označení V zařazuje Slunce mezi hvězdy hlavní posloupnosti.

Střední vzdálenost Země od Slunce je přibližně 149,6 miliónů kilometrů, což je vzdálenost

definovaná jako 1 astronomická jednotka (AU). Na této střední vzdálenosti trvá světlu okolo 8

minut a 19 sekund, než překoná tuto vzdálenost ze Slunce na Zemi.

Slunce vzniklo společně se sluneční soustavou přibližně před 5 miliardami let z mezihvězdného

mraku molekul vodíku. Toto mračno se postupně smršťovalo, až došlo k následnému zhroucení a

díky dostatečné střední teplotě se inicializovala fúzní termonukleární reakce.

Chemické složení Slunce je tvořeno především z 92,1 % vodíku, 7,8 % helia a 0,1 % dalších těžších

prvků jako je C, N, O, Si, Ne, Mg, S, Fe.

Další základní vlastnosti Slunce jsou uvedeny v tabulce 1.

Tab. 1: Základní fyzikální vlastnosti Slunce

Průměr 1392000 km

Hmotnost 1,989x1030 kg

Průměrná hustota 1 409 kg/m3

Tíhové zrychlení na na povrchu 274,0 m/s2

Úniková rychlost 617,7 km/s1

Perioda synodické rotace(rovník) 27,3 dnů

Vzdálenost od Země 1 AU 149 597 870 km

Zářivý výkon 3,8x1026 W

Stáří 4,6x109 let
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2.2. Složení Slunce

Na obrázku 1 je zobrazen průřez Sluncem, kde jsou znázorněny jednotlivé jeho vrstvy.

Obr. 1: Znázornění struktury Slunce, 1. Jádro, 2. Vrstva v zářivé rovnováze, 3. Konvektivní zóna, 4.
Fotosféra, 5. Chromosféra, 6. Koróna, 7. Sluneční skvrny, 8. Granulace, 9. Protuberance; Převzato z
[1].

2.3. Sluneční jádro

Jádro Slunce se nachází uprostřed Slunce asi do 20 % až 25 % jeho poloměru. Jádro je složeno z

horkého stlačeného plynu v plazmatickém skupenství, jehož hustota se pohybuje okolo 150 g/cm³.

Je to nejteplejší část Slunce, teplota se zde pohybuje okolo 15 000 000 K.

Jádro produkuje energii pomocí termojaderné fúze, kde se slučují jádra vodíku na helium. Zbytek

Slunce je pak zahříván touto energií, která je přenášena z jádra ven.

Energie produkovaná jádrem za jednotku času se mění se vzdáleností od středu Slunce. Ve středu

slunečního jádra činí podle modelu 276,5 w/m3. Přibližně v 19 % slunečního průměru, na hranici

vrstvy v zářivé rovnováze, teplota jádra klesne na 10 000 000 K a produkce energie termojadernou

fůzí na asi 6,9 w/m3, to odpovídá 2,5 % maxima. Přesto je v této oblasti vyprodukováno asi 91 %

celkové energie Slunce. Dál od středu Slunce termojaderná fúze ustává úplně [2].

Rychlost jaderné fúze závisí především na tlaku, který vytváří gravitace. Tento tlak, který způsobuje

gravitace je kompenzován tlakem plazmatu při vysoké teplotě. Mírné zvýšení termojaderné fúze

způsobí, že se jádro začne více zahřívat, začne se rozpínat, tím se sníží jeho hustota a sníží se tím i

rychlost jaderné fúze. V opačném případě, když se jádro Slunce trochu ochladí, jeho objem se
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zmenší a vzroste hustota a tím se zvýší i rychlost jaderné fúze na potřebnou velikost. Tímto

způsobem se udržuje rychlost jaderné fúze v jádře v rovnováze.

2.4. Vrstva v zářivé rovnováze

Tato vrstva je druhá v pořadí směrem od středu Slunce. Vrstva v zářivé rovnováze se nachází mezi

slunečním jádrem a konvektivní zónou, přibližně ve vzdálenosti 20 až 70 % průměru Slunce.

Vrstva v zářivé rovnováze je vnitřní vrstva v slunci, kde se energie šíří směrem ven od jádra

převážně zářením, než prouděním. Energie v této zóně se šíří ve formě elektromagnetického záření

jako fotony.

Hmota v této vrstvě je stlačena tak, že fotony mohou urazit jen malou vzdálenost, než jsou

absorbovány nebo se srazí s jinou částicí. Z tohoto důvodu trvá průměrně 171 000 let, než energie

z jádra projde vrstvou v zářivé rovnováze. Průchodem přes tuto vrstvu se teplota plazmatu sníží

z 15 miliónů K, která se vyskytuje u jádra, na 1,5 miliónu K, která se vyskytuje na přechodu

s konvektivní zónou.

Vrstva v zářivé rovnováze rotuje jako celek, nebyla v ní pozorována diferenciální rotace.

2.5. Tachoklina

Je to v pořadí třetí vrstva od středu Slunce. Tachoklina je přechodová vrstva mezi vnitřní vrstvou

v zářivé rovnováze a venkovní vrstvou konvektivní zóny. Nedávné výsledky měření

z heliosejsmologie ukazují, že se tachoklina nachází přibližně v 70 % průměru Slunce a její tloušťka

je okolo 0,04 % slunečního poloměru.

V této oblasti dochází k veliké změně rotace plazmatu. Vnější vrstva, konvektivní zóna, rotuje jako

normální tekutina, u pólů rotuje pomalu a na rovníku rotuje rychle. Naproti tomu, vnitřní vrstva v

zářivé rovnováze rotuje jako pevné těleso.

V této přechodové vrstvě Slunce dochází vlivem velikých změn v rychlosti plazmatu ke generování

rozsáhlého magnetického pole Slunce. Termín tachoklina byl vytvořen jako analogie termínu

termoklina, což jsou oceánské proudy vznikající na rozmezí dvou vrstev s rozdílnými teplotami.

2.6. Konvektivní zóna

Konvektivní zóna je vnější vrstva Slunce. Tato vrstva začíná přibližně na 70 % průměru Slunce a její

tloušťka je okolo 200 000 km. Sluneční plazma v této vrstvě není již dostatečně stlačená, aby zde

mohlo docházet k přenosu tepla zářením. Hlavním přenosem tepla se tak stává proudění neboli

konvekce.

[…]


V závěrečné části byla pomocí testovací úlohy ověřena správnost kroků instalace všech programů

z předchozí kapitoly. Dále byla vytvořena vlastní úloha, která se simuluje šíření vln v koronálních

smyčkách Slunce. Byly provedeny výpočty podle nastavených počátečních podmínek a výsledky

zobrazeny pomocí vizualizačního software VisIt.

Pomocí této práce je schopen případný zájemce o tuto oblast si nainstalovat potřebný software

pro simulace a vytvořit svůj vlastní simulační problém, nebo rozšířit již vytvořenou úlohu například

o vliv gravitačního pole.
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Příloha 1 - nastavení proměnných prostředí v souboru BASHRC.

# Intel Fortran Compiler

source /opt/intel/bin/compilervars.sh intel64

export LD_LIBRARY_PATH=/opt/intel/lib:$LD_LIBRARY_PATH

#MPICH

PATH=/opt/mpich2/bin:$PATH; export PATH

#HDF5

export LD_LIBRARY_PATH=/opt/hdf5/lib:$LD_LIBRARY_PATH

export LD_RUN_PATH=/opt/hdf5/lib:$LD_RUN_PATH

export INCLUDE=/opt/hdf5/include:

#IDL

IDL_DIR="/usr/local/itt/idl"; export IDL_DIR

XFLASH3_DIR="/home/petr/ASTRO_SIM/FLASH3.2/tools/fidlr3.0"; export

XFLASH3_DIR

IDL_PATH="${XFLASH3_DIR}:${IDL_DIR}:${IDL_DIR}/lib"; export IDL_PATH

IDL_PATH="${XFLASH3_DIR}:${IDL_PATH}"; export IDL_PATH
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Příloha2 - Výpis upraveného souboru Makefile.h

V tomto příkladu jsou nastaveny cesty podle umístění knihoven podle instalace popsané v této

práci.

# FLASH makefile definitions for ix86-64 Linux (gfortran compiler)

#----------------------------------------------------------------------------

# Set the HDF/HDF5 library paths -- these need to be updated for your system

#----------------------------------------------------------------------------

HDF4_PATH =

HDF5_PATH = /opt/hdf5

ZLIB_PATH =

PAPI_PATH =

PAPI_FLAGS =

MPI_PATH = /opt/mpich2

MPE_PATH =

#----------------------------------------------------------------------------

# Compiler and linker commands

#

# Use the MPICH wrappers around the compilers -- these will automatically

# load the proper libraries and include files. Version of MPICH prior

# to 1.2.2 (?) do not recognize .F90 as a valid Fortran file extension.

# You need to edit mpif90 and add .F90 to the test of filename extensions,

# or upgrade your MPICH.

#----------------------------------------------------------------------------

FCOMP = /opt/mpich2/bin/mpif90

CCOMP = /opt/mpich2/bin/mpicc

#CPPCOMP = /usr/local/mpich-1.2.7p1/gfortran/bin/mpiCC

LINK = /opt/mpich2/bin/mpif90 -B static

# pre-processor flag

PP = -D

#----------------------------------------------------------------------------

# Compilation flags

#
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# Three sets of compilation/linking flags are defined: one for optimized

# code, one for testing, and one for debugging. The default is to use the

# _OPT version. Specifying -debug to setup will pick the _DEBUG version,

# these should enable bounds checking. Specifying _TEST is used for

# flash_test, and is set for quick code generation, and (sometimes)

# profiling. The Makefile generated by setup will assign the generic token

# (ex. FFLAGS) to the proper set of flags (ex. FFLAGS_OPT).

#----------------------------------------------------------------------------

FFLAGS_OPT = -c -r8 -i4 -O3

FFLAGS_DEBUG = -c -r8 -i4

FFLAGS_TEST = -c -r8 -i4

F90FLAGS =

CFLAGS_OPT = -c -O2

CFLAGS_DEBUG = -c -g

CFLAGS_TEST = -c -02

# if we are using HDF5, we need to specify the path to the include files

CFLAGS_HDF5 = -I ${HDF5_PATH}/include

CFLAGS_MPI = -I$(MPI_PATH)/include

#----------------------------------------------------------------------------

# Linker flags

#

# There is a seperate version of the linker flags for each of the _OPT,

# _DEBUG, and _TEST cases.

#----------------------------------------------------------------------------

LFLAGS_OPT = -r8 -i4 -Vaxlib -o

LFLAGS_DEBUG = -r8 -i4 -Vaxlib -o

LFLAGS_TEST = -r8 -i4 -Vaxlib -o

#----------------------------------------------------------------------------

# Library specific linking

#

# If a FLASH module has a 'LIBRARY xxx' line in its Config file, we need to

# create a macro in this Makefile.h for LIB_xxx, which will be added to the

# link line when FLASH is built. This allows us to switch between different
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# (incompatible) libraries. We also create a _OPT, _DEBUG, and _TEST

# library macro to add any performance-minded libraries (like fast math),

# depending on how FLASH was setup.

#----------------------------------------------------------------------------

LIB_OPT =

LIB_DEBUG =

LIB_TEST =

#LIB_HDF4 = -lmfhdf -ldf -ljpeg -lz

LIB_HDF5 = -L $(HDF5_PATH)/lib -lhdf5

LIB_PAPI =

LIB_MATH = -ldfftw -ldrfftw

LIB_MPI = -L $(MPI_PATH)/lib -lmpich -lmpichf90 -lmpe -lpthread

LIB_NCMPI =

LIB_MPE =

#----------------------------------------------------------------------------

# Additional machine-dependent object files

#

# Add any machine specific files here -- they will be compiled and linked

# when FLASH is built.

#----------------------------------------------------------------------------

MACHOBJ =

#----------------------------------------------------------------------------

# Additional commands

#----------------------------------------------------------------------------

MV = mv -f

AR = ar -r

RM = rm -f

CD = cd

RL = ranlib

ECHO = echo