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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Užití numerického kódu FLASH v plazmové astrofyzice

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce se zabývá využitím již hotových numerických programů, simulujících procesy v astrofyzikálním
plazmatu. V úvodu autor uvádí některé základní poznatky o Slunci a jeho atmosféře. Pozornost věnuje
dosud plně nepochopenému jevu ohřevu sluneční koróny. V další části se zaměřuje na volně dostupný
program FLASH, určený k řešení úloh z oblasti hydrodynamiky a magnetohydrodynamiky. Vzhledem
k tomu, že program pracuje pouze pod OS Linux, popisuje autor krok za krokem instalaci tohoto
programu a dalších podpůrných programů v prostředí linuxové distribuce Ubuntu. V poslední části
jsou ukázkově řešeny dvě úlohy. První příklad na rekonekci magnetických siločar je součástí
distribuce, druhý příklad simuluje šíření vlny v jednoduché dvourozměrné geometrii.

V práci se vyskytují některé formální nedostatky. Především měla být větší pozornost věnována
interpunkci. Občas se řádek láme v místech neslabičných předložek. Níže uvádím některé další chyby
a překlepy:
str. 9: w (Watt, správně W).
str. 10: heliosejsmologie
str. 34: … dvě magnetické pole orientované …
str. 35, obr. 7: V barevné paletě odpovídá hodnotě mg. pole 10 −=B barva modrá, ne bílá.

str. 44: Chybná hodnota adiabatického koeficientu λ .

Díky velmi pečlivému popisu instalace a spouštění programů v Linuxu hodnotím práci kladně. Věřím,
že s takto detailním manuálem může zájemce tyto programy bez obtíží nainstalovat a zároveň
„rozchodit“. Za úvahu by možná stálo doplnit jednotlivé příkazy komentáři, které by upřesňovaly
význam jednotlivých parametrů.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Spouštěcí skripty (runflash, runvisit, runidl, str. 37-38) byly vytvořeny autorem nebo jsou součástí
instalace?

Má autor představu o numerickém algoritmu, který používá program FLASH k simulacím rekonekcí?
(Proces nelze popsat v rámci uváděných ideálních MHD rovnic.)

Není mi jasné, jak počáteční rychlost (13, str. 45) koresponduje s obrázkem 17a. Zkoušel autor
simulace i s jiným počátečním rozložením pole rychlostí?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře Nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 17.5. 2013 doc. RNDr. Josef Blažek, CSc., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce